
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ����	� �� ����

JML CONSULTORIA FINANCEIRA & ENGENHARIA LTDA, apresen-
tou proposta no valor de R$ 28.796.529,21 (vinte e oito milhões, se-
tecentos e noventa e seis mil quinhentos e vinte e nove reais e vinte
e um centavos).
Maiores informações podem ser encontradas no documento SEI
(43371664).

Id: 2444250

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
048/2018. PA R T E S : DER/RJ e CONSÓRCIO SERRA DA BOCAÍNA
O B J E TO : Reajustamento de Preços, referente a 10ª Periodicidade
Anual VA L O R : R$ 1.342.811,19 (um milhão, trezentos e quarenta e
dois mil, oitocentos e onze reais e dezenove centavos) DATA DA AS-
S I N AT U R A : 21/07/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº
287/79, Decreto nº 3.149/80, arts. 65, Parágrafo 8º, da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações, Lei Federal nº 9069/95, Lei Federal nº
10.192/2001 e Lei Complementar nº 101/2000. PROCESSO Nº SEI-E-
17/206/094/2012.
*Omitido no D.O. de 09.08.2023.

Id: 2501812

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: VIII TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 08/2016. PARTES: DER/RJ e UNIÃO NORTE
FLUMINENSE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, O B J E TO : Prorro-
gar por mais 90 (noventa) dias corridos, a contar de 15/08/2023, rea-
dequação do Cronograma Físico-Financeiro, sem alteração do valor
contratual. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2023. F U N D A M E N TA Ç Ã O
LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROCESSO Nº SEI-E-17/003/003071/2015.

Id: 2501810

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 034/2023. PARTES: DER/RJ e DRV ENGE-
NHARIA EIRELI, O B J E TO : Adequação ao Cronograma Físico - Finan-
ceiro, sem alteração no valor contratual. DATA DA ASSINATURA:
18/07/2023, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROCES-
SO Nº SEI-460003/000593/2023
*Omitido no D.O. de 04.08.2023.

*INSTRUMENTO: III TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 47/2021. PARTES: DER/RJ e ESSENCIAL
SERVIÇOS, COMÉRCIO E MANUTENÇÃO EIRELLI, O B J E TO : Pror-
rogar por mais 12 (doze) meses, a contar de 20/07/2023, readequa-
ção do Cronograma Físico-Financeiro, sem alteração do valor contra-
tual. DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Lei nº 8.666/93. PROCESSO Nº SEI-330032/003745/2023.
*Omitido no D.O. de 08.08.2023.

*INSTRUMENTO: IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS Nº 37/2021. PA R T E S : DER/RJ e ERWIL CONS-
TRUÇÕES LTDA, O B J E TO : Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a
contar de 19/07/2023, readequação do Cronograma Físico-Financeiro,
sem alteração do valor contratual. DATA DA ASSINATURA:
18/07/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROCES-
SO Nº SEI-330032/004359/2023.
*Omitido no D.O. de 07.08.2023.

Id: 2501811

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 011/2023.
PA R T E S : INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - ITERJ E A EMPRESA ALPHA CONSTRU-
TORA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA EPP.
O B J E TO : Prestação de Serviços de Confecção e Instalação de Pla-
cas de Identificação de 27 (vinte e sete) Assentamentos.
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2023.
VALOR TOTAL: R$ 132.999,97 (cento e trinta e dois mil novecentos
e noventa e nove reais e noventa e sete centavos). Recursos: Pro-
grama de Trabalho 53310.21.631.0459.2710, Natureza da Despesa
339039 - Fonte: 101.
PRAZO: 12 (doze) meses, valendo a data da publicação do extrato
como termo inicial de vigência.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330020/000371/2023.

Id: 2501338

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica nº 021/2023.
PA R T E S : Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Ja-
neiro - ITERJ e o Município de Barra Mansa - RJ.
O B J E TO : Transferência de conhecimento técnico-jurídico, logístico e
estrutural para que o município possa dar continuidade ao seu pro-
grama institucional de regularização fundiária de interesse social.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, a partir da publicação no DOERJ.
DATA ASSINATURA: 15/08/2023
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330020/000604/2023.

Id: 2501925

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O CONSELHEIRO PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - AGENERSA, em conformidade com a homologação do Con-
curso Público, publicado no DOERJ de 19/06/2023, CONVOCA os
candidatos APROVADOS e CLASSIFICADOS listados abaixo, dentro
do número de vagas previstas e ainda não preenchidas, para apre-
sentarem os originais e cópia dos seguintes documentos: currículo,
identidade, CPF, título de eleitor, comprovante de residência (luz, gás,
telefone ou água), PIS/PASEP, certificado de reservista, comprovante
de escolaridade (certificado ou diploma) ou declaração de conclusão
do curso (caso ainda não tenha o diploma), certidão de nascimento
ou casamento, certidão de nascimento do dependente (quando tiver) e
declaração do IR (última entregue à Receita Federal) no dia 24 de
agosto de 2023, de 10:00h às 16:00h, na Avenida Treze de Maio, 23
- 23º andar - Centro - Rio de Janeiro, ocasião na qual receberão en-
caminhamento para realização de exame médico admissional. Proces-
so nº SEI-E-12/003.313/2015.

ANALISTA TÉCNICO

CÓDIGO DE INSCRIÇÃO C A N D I D ATO CPF
338012122 MARCELO LIMA DE MORAES 111 . 2 7 6 . 0 2 7 - 0 5

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO

CÓDIGO DE INSCRIÇÃO C A N D I D ATO CPF
338007716 LUÍZA MAIA AFFONSO DE CARVALHO 155.623.637-98

Id: 2501773

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SO-
CIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. de 10/08/2023

PÁGINA 42 - 3ª COLUNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ONDE SE LÊ: DA ASSINATURA: 04/08/2023...

LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 03/08/2023.

REGISTRO INTERNO T.A.I Nº 066/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-490002/001581/2023 - PRO-
CESSO N° SEI-490002/001774/2023.

Id: 2501804

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo de Aditamento ao Contrato PGE-RJ
nº 09/2019.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO/FUNPERJ, e a EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHA-
RIA E COMÉRCIO S/A - EBEC.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12
(doze) meses, sem renúncia ao reajuste.
VA L O R TO TA L : R$ 92.077,92 (noventa e dois mil, setenta e sete
reais e noventa e dois centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 15 de agosto de 2023.
PROCESSO N° SEI-14/001/000801/2019

Id: 2501743

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

E D I TA L

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS DA PROCURADORIA GE-
RAL DO ESTADO, nos termos do art. 23 da Resolução PGE nº Re-
solução nº 4.921, de 09.02.2023, divulga aos interessados o gabarito
da Prova Objetiva: Processo n° SEI-140001/012951/2023.

50º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE PRÁ-
TICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA

DIREITO CONSTITUCIONAL:
1- A
2- C
3- E
4- E
5- A
6- D
7- E
8- B
9- A
10- C
11- B
12- B
13- A
14- A
15- A

DIREITO CIVIL:
16- D
17- B
18- A
19- B
20- B
21- E
22- A
23- C
24- D
25- B
26- C
27- A
28- D
29- E
30- A

DIREITO PROCESSUAL CIVIL:
31- B
32- E
33- C
34- D
35- A
36- A
37- E
38- D
39- B

40- B

LÍNGUA PORTUGUESA:
41- D
42- D
43- E
44- C
45- B
46- B
47- C
48- A
49- E
50- C

Os candidatos poderão interpor recurso contra o gabarito da Prova
Objetiva no prazo de dois dias úteis subsequentes à publicação do
presente edital. Os recursos serão recebidos no Protocolo da Procu-
radoria Geral do Estado (Rua do Carmo, 27, Térreo, Centro, Rio de
Janeiro), das 10:00 às 16:00 horas.

Id: 2501871

Ser viços
Gráf icos
IOERJ

Solicite seu orçamento:

      (21) 2717-5825

      secgap@ioerj.rj.gov.br

Decreto 47.364/2020
OBRIGATORIEDADE DE 
CONSULTA À IMPRENSA 
OFICIAL NAS CONTRA-
TAÇÕES DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS PELA ADMI-
NISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA.


		2023-08-17T02:20:57-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




